
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. 2010 del 07/11/2017
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
Dott.ssa  GUGLIELMINA ORTU 
 

 
 
OGGETTO: Proroga tecnica nelle more dell'aggiudicazione della gara 
del contratto “ponte” della ATS per la
aziendali della ASSL Sanluri dal 01/11/2017 al 31/12/2017
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’estensore 

    Dott.ssa  
   Guglielmina Ortu
  
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SANLURI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____  DEL  __/__/____

2017     

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO TECNICO LOGISTICO 
 

nelle more dell'aggiudicazione della gara  asseg
della ATS per la manutenzione correttiva delle apparecchiature elettromedicali 

aziendali della ASSL Sanluri dal 01/11/2017 al 31/12/2017 . CIG ZE2209D112 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Guglielmina Ortu  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [X ]                           NO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [X ] 

Pagina  1 di 6 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
SANLURI   

N° ____  DEL  __/__/____  

gnata al CAT Sardegna e 
anutenzione correttiva delle apparecchiature elettromedicali 

istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

sanls0322
Font monospazio
1178

sanls0322
Font monospazio
27

sanls0322
Font monospazio
11

sanls0322
Font monospazio
2017



 
 
 

Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 1 di Sassari n.141 del 29.12.2016 di 
nomina del dott. Antonio Onnis quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Sanluri; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute n. 11 del 
18.01.2017, come  integrata con la successiva deliberazione n.22 del 06/02/2017, con la quale 
sono state individuate, nelle more della procedura di adozione dell'Atto Aziendale,le funzioni ed i 
compiti attribuiti ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie Locali ed ai Dirigenti dell’Azienda per la 
Tutela della Salute”; 
 
VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario della ex ASL di Sanluri n. 447 del 
07.07.2015, n. 737 del 10.12.2015 e 555 del 29.09.2016 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;    
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ex ASL Sanluri n°760  del 21 ottobre 2014 con 
la quale la Dr.ssa Guglielmina Ortu è stata nominata Direttore del Servizio Tecnico Logistico.                                       
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
 RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 , n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n°402 del 30/06/2016 si era 
provveduto all'affidamento del servizio di manutenzione correttiva delle apparecchiature 
elettromedicali aziendali, per un periodo di mesi sei decorrenti dal 01/07/2016 al 31/12/2016, 
eventualmente prorogabili di ulteriori sei mesi; 
 
che con delibera del Commissario Straordinario n.737 del 21/12/2016, in virtù della prot.0075583 
del 29/11/2016, previa acquisizione di conferma prezzi e della disponibilità alla prosecuzione  
dell'assistenza tecnica e manutenzione correttiva da parte della TBM Elettromedicali sas di 
G.Putzulu, già aggiudicataria, si è provveduto ad aderire alla prosecuzione  del contratto 
semestrale dal 01/01/2017 al 30/06/2017, con il medesimo  l'O.E.; 

che con determina del Direttore ASSL di Sanluri  n.254 del 01.08.2017,si è provveduto a 
proseguire l'affidamento del servizio di manutenzione correttiva delle apparecchiature 
elettromedicali aziendali,per il periodo 01/07-31/10/2017, nelle more dell'aggiudicazione della 
procedura assegnata al CAT Sardegna e di cui alla delibera del Direttore Generale n.730 del 
16.08.2017; 

DATO ATTO che alla data del 31 ottobre non risulta ancora aggiudicata la procedura assegnata al 
CAT Sardegna per i servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali; 

PRECISATO che in considerazione dei tempi indicati per l’aggiudicazione dei contratti dei soggetti 



 
 
 

Pagina  3 di 6 

aggregatori, la ATS ha proceduto ad avviare una procedura con carattere di urgenza per 
l’affidamento di un contratto “ponte” finalizzato ad assicurare, per il tempo strettamente necessario 
all’attivazione della convenzione quadro programmata dal CAT Sardegna, l’erogazione di servizi di 
gestione integrata delle apparecchiature biomedicali per le ASSL attualmente prive di copertura 
contrattuale e/o con precedenti affidamenti in scadenza; 
 
CONSIDERATO che anche  l’espletamento della procedura urgente per l’affidamento del contratto 
ponte in ambito ATS non risulta ancora attiva; 
 
RILEVATO  alla luce di tutto quanto sopra esposto, che sussistono evidenti ragioni di interesse 
pubblico che rendono necessario disporre una ulteriore dilazione della durata del contratto  in 
regime di proroga tecnica, al fine di assicurare, almeno per il tempo necessario all’affidamento di 
un contratto ponte in ambito ATS, la continuità degli indispensabili servizi di  manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali della ASSL Sanluri; 
 
RILEVATO che in considerazione dei tempi stimati per l’affidamento di un contratto ponte ai sensi 
dell’art. 9 comma 3-bis del D.L. 24/04/2014, n. 66, appare necessario, allo stato, disporre   
una proroga del contratto afferente alla ASSL Sanluri almeno per il periodo dal 01/11/2017 al 
31/12/2017 compresi; 
CONSIDERATO che è stata  richiesta all’O.E. TBM sas la disponibilità alla prosecuzione della 
durata del contratto per il periodo sopra indicato, secondo  le seguenti condizioni:  
a) offerta economica migliorativa  o conferma, per il periodo di proroga, delle medesime condizioni 
e termini contrattuali già vigenti tra le parti; 
 b) previsione di una condizione risolutiva relativa alla cessazione anticipata della proroga e/o, 
comunque, concessione del diritto di recesso in capo ad ATS Sardegna in caso di attivazione e 
disponibilità, prima della scadenza della proroga, di un contratto centralizzato; 
c) che l' O.E. TBM sas , ha confermato la propria disponibilità alla proroga tecnica del servizio in 
essere sino al 31/12/2017, alle medesime condizioni e termini contrattuali già vigenti tra le parti 
come da  nota acquisita agli atti aziendali con prot. 380561/2017;  
 
PRECISATO che la spesa  complessiva conseguente a due mesi di proroga tecnica viene 
quantificata in  €.10.580,00 + IVA (12.907,60 IVA compresa);  
 
DATO ATTO   che l'importo di €.10.580,00 + IVA (12.907,60 IVA compresa) graverà sul conto di 
costo A507020101 " Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie programmate"  
relativamente al periodo 01/11/2017 - 31/12/2017 dell'esercizio finanziario 2017; 
 
RITIENUTO pertanto, che sussistano i presupposti e le ragioni di necessità per autorizzare e 
disporre la proroga di che trattasi; 
 
 
 PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE  

DI AUTORIZZARE   una proroga tecnica del servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali aziendali, con la Ditta TDM Elettromedicali sas di G Putzulu,al fine 
di garantire la funzionalità delle medesime per il periodo 01/11/2017 al 31/12/2017;  
DI DARE ATTO  che il predetto O.E., proseguirà l'erogazione del servizio in argomento alle 
medesime condizioni già praticate, per la durata sopra indicata, 
DI PRECISARE, inoltre che tale proroga è autorizzata con la condizione risolutiva della cessazione 
anticipata della stessa e/o, comunque,con la previsione del recesso anticipato in capo alla ASSL 
Sanluri,in caso di attivazione e disponibilità, prima della sua scadenza, di un contratto centralizzato 
in ambito ATS e/o da parte dei soggetti aggregatori; 
 



 
 
 

Pagina  4 di 6 

 

DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 10.580,00  oltre 
IVA 22% pari a €12.907,60  IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2017 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

UA06 N.2 A507020101 " 
"Manutenzione e 

riparazione attrezzature 
sanitarie programmate"  

 

€ 12.907,60   

CIG: ZE2209D112         CUP: 

 
DI AUTORIZZARE  il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento,a favore 
della Ditta TBM SaS di G.Putzulu, a fronte delle fatture riscontrate regolari;  
 
 DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti 
di competenza e al Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione del presente atto sull’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la tutela della Salute ATS-Sardegna; 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO LOGISTICO. 

 
Dott.ssa Guglielmina Ortu  

(firma apposta nel frontespizio) 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI SANLURI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

 DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 
 

IL DIRETTORE ASSL SANLURI 
Dott. Antonio Onnis 

 
 

 



 
 
 

Pagina  5 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Sanluri dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

Dr. Bernardino Chessa  
 

 
 

sanls0322
Font monospazio
27

sanls0322
Font monospazio
11

sanls0322
Font monospazio
2017

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
2017



 
 
 

Pagina  6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


		2017-11-08T13:52:14+0100
	ORTU GUGLIELMINA


		2017-11-24T13:01:17+0100
	ONNIS ANTONIO


		2017-11-27T11:32:36+0100
	CHESSA BERNARDINO RAFFAELE




